2013 年度第２回競争評価アドバイザリーボード議事概要【非公開】

日時：平成 25 年 11 月 21 日（木）16:00~18:20
場所：総務省 10 階 総務省第１会議室
出席者：
構成員及び総務省出席者は別紙１座席表のとおり。説明事業者は別紙２のとお

り。

概要：
（１） 電気通信市場の競争環境の現状と競争評価に関する事業者ヒアリング

（プレゼンテーション及び質疑応答）
次の諸点について、ヒアリングを行った。
 市場画定の方法について
 市場支配力の判定方法について
 料金・サービス品質等の競争状況について
 設備競争と事業者間取引について
 収益の利害関係者への還元について
 企業グループにおける連携サービスの競争環境への影響について
 地域ブロックにおける超高速ブロードバンドの競争状況について
 固定ブロードバンド・モバイルインターネットの上流サービス利用分

析について
 その他（国際展開の成果と影響について、SIM ロック解除の取組等）

（２） その他
  ・ 事務局より、以下２点について報告。
   ① 「電気通信事業分野における競争状況の評価に関する実施細目（案）」

に対する意見募集期間が終了、12 月初旬にその結果を公表し、本年度

の実施細目を確定させる予定。
   ② 次回アドバイザリーボードは、平成 26 年４月の開催を予定（具体的

な日程については別途調整）。

（別紙１）

（別紙２）

説明事業者一覧

社名

東日本電信電話株式会社
西日本電信電話株式会社

株式会社ＮＴＴドコモ

ＫＤＤＩ株式会社

ソフトバンクＢＢ株式会社
ソフトバンクテレコム株式会社
ソフトバンクモバイル株式会社

イー・アクセス株式会社
株式会社ウィルコム

株式会社ケイ・オプティコム

一般社団法人テレコムサービス協会